HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

Số: 238 /TTr-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

               Sơn Hà, ngày 16 tháng 12 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề

của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công trên địa bàn

huyện giai đoạn 2021-2023, từ nguồn vốn ngân sách địa phương

   Kính gửi:   Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước; Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14

ngày 16/3/2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 20/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về lập

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 5743/BKHĐT-TH ngày 14/8/2019 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6468/UBND-TH ngày

24/12/2020 về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025.

Căn cứ Báo cáo số 237/BC-HĐND ngày  16 /12/2024 của Đoàn giám sát

Hội đồng nhân dân về kết quả giám sát chuyên đề về kế hoạch đầu tư công trên địa

bàn huyện giai đoạn 2021-2023, từ nguồn vốn ngân sách địa phương;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện

xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết về kết quả giám sát kế hoạch đầu tư công

trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023, từ nguồn vốn ngân sách địa phương, cụ

thể như sau:

I. Về căn cứ pháp lý

Thực hiện quy định tại Khoản 4, Điều 16 và Khoản 3, Điều 62 Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về Chương trình giám sát năm 2024; Kế hoạch số 152/KH-HĐND ngày

12/8/2024 của Hội đồng nhân dân huyện “về giám sát kết quả thực hiện kế hoạch

đầu tư công trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023, từ nguồn vốn ngân sách địa

2

phương, Báo cáo số 237/BC-HĐND ngày 16 /12/2024 của Đoàn giám sát Hội

đồng nhân dân về kết quả giám sát kế hoạch đầu tư công trên địa bàn huyện giai

đoạn 2021-2023, từ nguồn vốn ngân sách địa phương;

 Theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, đối với giám sát chuyên đề của Hội

đồng nhân dân: “Hội đồng nhân dân ra nghị quyết về vấn đề được giám sát”.

Về nội dung nghị quyết: Theo quy định tại khoản 1 Điều 62 Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015: “Nội dung nghị quyết

giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân theo quy định tại khoản 4 Điều 16 của

Luật này”.

Căn cứ các quy định trên, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kính

trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét ban hành Nghị quyết kết quả giám sát

kế hoạch đầu tư công trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023, từ nguồn vốn

ngân sách địa phương.

II. Về bố cục, nội dung dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều:

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết)

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, kính trình HĐND huyện xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Trân

		2024-12-17T13:33:01+0700

		2024-12-17T13:34:36+0700